

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562 (ปรับปรุงใหม่)		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	493.57	8.09	215.46	3.72	125.99	3.29
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	359.44	5.89	517.70	8.93	412.29	10.78
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	4.96	0.09	4.88	0.13
สินค้าคงเหลือ	366.57	6.01	389.02	6.71	312.47	8.17
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	31.99	0.52	21.40	0.37	19.13	0.50
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,251.57	20.51	1,148.54	19.80	874.76	22.88
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	40.91	0.67	42.20	0.73	0.50	0.01
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	39.87	0.69	44.61	1.17
เงินลงทุนในการร่วมค้า	210.65	3.45	196.38	3.39	107.83	2.82
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,592.36	58.86	3,596.34	62.01	2,550.40	66.69
สินทรัพย์สิทธิการใช้	128.11	2.10	-	-	-	-
สินแร่	174.57	2.86	223.42	3.85	100.82	2.64
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างโรงงานและเครื่องจักร	181.18	2.97	10.44	0.18	95.96	2.51
ค่าความนิยม	61.87	1.01	61.87	1.07	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	381.12	6.24	391.12	6.74	5.08	0.13
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	72.45	1.19	73.41	1.27	36.93	0.97
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.54	0.14	16.03	0.28	7.10	0.19
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,851.78	79.49	4,651.08	80.20	2,949.23	77.13
รวมสินทรัพย์	6,103.34	100.00	5,799.62	100.00	3,823.99	100.00

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562 (ปรับปรุงใหม่)		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,098.19	17.99	648.04	11.17	154.52	4.04
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	340.83	5.58	623.12	10.74	324.41	8.48
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	36.60	0.60	20.30	0.35	22.13	0.58
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	608.91	9.98	427.40	7.37	80.24	2.10
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	-	0.96	0.02	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	31.71	0.52	30.03	0.52	37.86	0.99
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,116.23	34.67	1,749.85	30.17	619.16	16.19
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	51.33	0.84	37.20	0.64	42.45	1.11
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,606.82	26.33	1,495.41	25.78	862.93	22.57
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	85.18	1.40	84.85	1.46	61.92	1.62
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	71.34	1.17	74.39	1.28	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	76.09	1.25	113.41	1.96	14.53	0.38
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,890.77	30.98	1,805.25	31.13	981.84	25.68
รวมหนี้สิน	4,007.00	65.65	3,555.10	61.30	1,601.00	41.87

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562 (ปรับปรุงใหม่)		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,000.00	16.38	1,000.00	17.24	1,000.00	26.15
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	960.00	15.73	960.00	16.55	960.00	25.10
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	736.84	12.07	736.84	12.71	736.84	19.27
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	29.00	0.48	29.00	0.50	29.00	0.76
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	65.14	1.07	65.14	1.12	64.30	1.68
ยังไม่ได้จัดสรร	240.24	3.94	379.06	6.54	447.13	11.69
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(36.53)	(0.60)	(44.05)	(0.76)	(18.15)	(0.47)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,994.70	32.68	2,125.98	36.66	2,219.12	58.03
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	101.65	1.67	118.53	2.04	3.87	0.10
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,096.34	34.35	2,244.52	38.70	2,222.99	58.13
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,103.34	100.00	5,799.62	100.00	3,823.99	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562 (ปรับปรุงใหม่)		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	2,239.68	98.12	2,372.33	98.93	2,423.36	99.02
รายได้อื่น	42.99	1.88	25.69	1.07	22.15	0.90
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	1.90	0.08
รวมรายได้	2,282.67	100.00	2,398.02	100.00	2,447.40	100.00
ต้นทุนขาย	1,526.72	66.88	1,605.43	66.95	1,602.71	65.49
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	510.91	22.38	519.88	21.68	458.25	18.72
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	276.15	12.10	199.07	8.30	172.83	7.06
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	39.72	1.74	23.94	1.00	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	2,353.49	101.36	2,348.31	96.93	2,233.79	91.27
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการ ร่วมค้าค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(70.82)	(3.10)	49.71	2.07	213.61	8.73
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	13.60	0.60	(9.72)	(0.41)	(3.79)	(0.15)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(57.22)	(2.51)	39.99	1.67	209.82	8.57
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(79.45)	(3.48)	(52.04)	(2.17)	(57.37)	(2.34)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(136.68)	(5.99)	(12.05)	(0.50)	152.46	6.23
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.08)	(0.00)	8.08	0.34	8.81	0.36
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(136.75)	(5.99)	(3.97)	(0.17)	161.27	6.59
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	7.78	0.34	(23.11)	(0.96)	(12.82)	(0.52)
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ที่ กำหนดไว้	-	-	(3.08)	(0.13)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(128.97)	(5.65)	(30.16)	(1.26)	148.45	6.07
การแบ่งปันกำไรสุทธิ						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(119.61)	(5.24)	(0.03)	(0.00)	162.63	6.64
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	(17.14)	(0.75)	(3.94)	(0.16)	(1.36)	(0.06)
รวม	(136.75)	(5.99)	(3.97)	(0.17)	161.27	6.59
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(112.09)	(4.91)	(25.93)	(1.08)	149.95	6.13
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	(16.89)	(0.74)	(4.23)	(0.18)	(1.50)	(0.06)
รวม	(128.97)	(5.65)	(30.16)	(1.26)	148.45	6.07
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของ ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาท)	(0.12)		(0.00)		0.18	

งบกระแสเงินสด

รายการ	งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(136.68)	(12.05)	152.46
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	320.37	212.58	187.29
ขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(2.25)	0.43	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ	32.26	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	-	0.54	6.50
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคาร อุปกรณ์และยานพาหนะ	8.25	(0.91)	2.77
ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และยานพาหนะ	1.17	9.66	0.29
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.00	-	-
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่า	(0.01)	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	0.00	0.17
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12.32	19.39	7.40
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(11.94)	1.92	1.87
(กำไร) ขาดทุนจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	4.37	0.40	0.01
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(13.60)	9.72	3.79
ดอกเบี้ยรับ	(17.13)	(4.21)	(2.73)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	85.82	52.04	57.37
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	282.96	289.50	417.18
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	160.40	(98.91)	(31.74)
สินค้าคงเหลือ	28.73	(44.26)	(32.55)
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ	15.85	1.21	2.16
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(9.48)	(1.69)	4.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7.66	0.62	0.22
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(316.63)	1.27	16.46
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(7.75)	(6.87)	4.24
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7.17	(1.59)	(2.90)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	168.91	139.28	375.40
จ่ายดอกเบี้ย	(75.08)	(50.95)	(54.68)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	(11.99)	(0.29)	(1.72)
จ่ายภาษีเงินได้	(2.40)	(0.64)	(0.63)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	79.44	87.39	320.10

รายการ	งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	-	(44.51)	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(451.57)	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6.31)	(112.91)	(101.50)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน เครื่องจักร อุปกรณ์ และยานพาหนะ	(317.10)	(294.74)	(485.11)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเครื่องจักร อุปกรณ์ และยานพาหนะ	16.75	19.64	1.94
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างโรงงานและเครื่องจักร	(181.18)	(10.44)	(95.96)
เงินสดจ่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	(0.16)	-	-
เงินสดจ่ายค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(15.70)	(9.41)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.00	-	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	18.32	1.94	2.69
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(485.39)	(902.00)	(677.94)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงิน	(42.23)	(25.66)	(25.99)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	445.49	379.58	(109.36)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(400.56)	(176.03)	(1,227.19)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	697.16	788.56	959.44
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมระยะยาว	(2.60)	(1.36)	(3.25)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	921.60
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการเสนอขายหุ้น	-	-	(24.26)
จ่ายเงินปันผล	(19.20)	(67.20)	(48.00)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	678.06	897.89	442.99
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	6.00	6.19	(4.89)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	278.11	89.47	80.26
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	215.46	125.99	45.73
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	493.57	215.46	125.99

13.2 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2563	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.59	0.66	1.41
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.92	5.79	6.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	61	62	52
อัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	5.34	5.88	6.95
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	67	61	52
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	7.22	6.95	7.74
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	50	52	47
วงจรเงินสด	วัน	78	72	57
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	31.83	32.33	33.86
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	(5.08)	1.01	7.90
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	(5.99)	(0.17)	6.59
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	(6.30)	(0.18)	9.36
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	(2.30)	(0.08)	4.58
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	5.11	6.79	14.50
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.38	0.50	0.69
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.91	1.58	0.72
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.62	1.17	0.52
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	2.09	2.73	6.87
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.08	0.13	0.15

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมธุรกิจ

ปูนโลม์¹ และแร่หินปูนเคมีได้ถูกนำมาใช้เป็นส่วนหนึ่งในกระบวนการผลิตสินค้าทั้งอุปโภคและบริโภคอันหลากหลายที่ใช้ในชีวิตประจำวัน ด้วยกำลังการผลิตติดตั้งปูนโลม์รวมกว่า 1,000,000 ตันต่อปี ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ปัจจุบัน บริษัทฯ มีฐานลูกค้าอยู่ในอุตสาหกรรมที่หลากหลายทั้งในประเทศและต่างประเทศ

เหตุการณ์สำคัญในปี 2563

1. การปิดชำระบัญชีบริษัทย่อยในประเทศไทย
บริษัทดำเนินการปิดชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการบจก.ทับทวน เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2563
2. รางวัลรักษามาตรฐานเหมืองแร่สีเขียว
บริษัทได้รับรางวัลรักษามาตรฐานเหมืองแร่สีเขียว (ประจำปี 2563) ประเภท โรงแต่งแร่ โดยกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กระทรวงอุตสาหกรรม
3. รางวัลการดำเนินงานตามมาตรฐาน CSR-DPIM
บริษัทได้รับรางวัลสถานประกอบการ ที่ผ่านเกณฑ์ระดับดีเยี่ยม ด้านการดำเนินงานตามมาตรฐาน CSR-DPIM ประจำปี 2563
4. รางวัลสถานประกอบการดีเด่น ด้านแรงงานสัมพันธ์และสวัสดิการแรงงาน
บริษัทได้รับรางวัลสถานประกอบการดีเด่น ด้านแรงงานสัมพันธ์และสวัสดิการแรงงาน 15 ปีติดต่อกัน (รางวัลต่อเนื่องประจำปี 2549-2563) โดยกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน (โรงงาน พระพุทธบาท)

¹ ปูนโลม์ หมายถึง ปูนควิกโลม์และปูนไฮเดรตโลม์

สรุปผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท	งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการขาย ⁽¹⁾	2,240	2,372
ในประเทศ	840	961
ต่างประเทศ	1,400	1,411
ต้นทุนขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	(1,232)	(1,408)
ค่าขนส่ง	(441)	(475)
กำไรขั้นต้น (สุทธิจากค่าขนส่งและค่าเสื่อมราคา)	567	490
อัตรากำไรขั้นต้น (สุทธิจากค่าขนส่งและค่าเสื่อมราคา) ⁽²⁾ (%)	31.5%	25.8%
รายได้อื่น	26	21
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(70)	(45)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(250)	(184)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(40)	(24)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นเงินสด	51	31
EBITDA	283	290
ปรับ : (ก) กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	40	24
ปรับ : (ข) ต้นทุนจากการปิดเตาเพื่อซ่อมบำรุง	46	16
Normalized EBITDA ⁽³⁾	368	329
Normalized EBITDA Margin (%)	16.5%	13.9%
ค่าเสื่อมราคา	(320)	(213)
ค่าเสื่อมราคา - ต้นทุนขาย	(294)	(197)
ค่าเสื่อมราคา - ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(26)	(15)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(79)	(52)
ดอกเบี้ยรับ	17	4
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการร่วมค้า	14	(10)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทางภาษี	(0)	8
ปรับ: กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	17	4
Normalized Net Profit ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท ⁽³⁾	16	71
Normalized Net Profit Margin (%) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	0.7%	3.0%
(ก) กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(40)	(24)
(ข) ต้นทุนจากการปิดเตาเพื่อซ่อมบำรุง	(46)	(16)
(ค) ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นเงินสด	(51)	(31)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(120)	(0.03)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(17)	(4)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับงวด	(137)	(4)
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ ⁽⁴⁾ (%)	(7.6%)	(0.2%)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.12)	(0.00)

(1) รายได้จากการขาย = รายได้จากผลิตภัณฑ์ และค่าขนส่ง

(2) อัตรากำไรขั้นต้น (สุทธิจากค่าขนส่งและค่าเสื่อมราคา) = กำไรขั้นต้น (สุทธิจากค่าขนส่งและค่าเสื่อมราคา) / (รายได้จากการขาย - ค่าขนส่ง)

(3) รายการหลังปรับด้วยรายการพิเศษ

(4) อัตรากำไรสุทธิ = กำไรสุทธิ / (รายได้จากการขาย - ค่าขนส่ง)

14.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานในปี 2563 เทียบกับปี 2562

ปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน 2,240 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 5.6 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยมีปริมาณการขายเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.5 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยเป็นปริมาณการขายจากแร่หินปูนเคมีและแร่หินปูนเคมีบดที่เพิ่มขึ้นกว่าร้อยละ 30.6 จากปีก่อนหน้า จากการลงทุนโครงการโรงแต่งแร่ และปริมาณการขายของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนามซึ่งรับรู้เต็มปีในปี 2563 แต่อย่างไรก็ตาม ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ ส่งผลให้ลูกค้าของกลุ่มบริษัทบางรายชะลอคำสั่งซื้อในระหว่างปี

อัตรากำไรขั้นต้น (สุทธิจากค่าขนส่งและค่าเสื่อมราคา) สำหรับปี 2563 เท่ากับร้อยละ 31.5 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 25.8 สาเหตุจากการรวมต้นทุนการผลิตของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนามที่มีต้นทุนต่ำ และผลจากมาตรการบริหารและควบคุมต้นทุนการผลิต ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ถึงแม้ว่าในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 จะเกิดปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ที่ส่งผลให้ต้นทุนการขนส่งทางเรือเพิ่มสูงขึ้นก็ตาม

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ปี 2563 จำนวน 320 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารทั่วไป เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 39.9 สาเหตุหลักเนื่องจาก (1) ค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนามที่บริษัทซื้อกิจการเมื่อปลายปี 2562 (2) ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานที่เพิ่มสูงขึ้น (3) การตัดจำหน่ายหนี้สูญจากลูกหนี้การขายผ่อนชำระเครื่องจักรในต่างประเทศ ทั้งนี้บริษัทยังคงดำเนินมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายในทุกส่วนงาน

EBITDA² ในปี 2563 จำนวน 283 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 2.3 ในขณะที่ EBITDA Margin ในปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 12.6 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2562 ที่อัตราร้อยละ 12.2

ค่าเสื่อมราคา ปี 2563 สูงขึ้นเป็น 320 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.7 จากปีก่อนหน้า จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ในโครงการต่างๆ เพื่อขยายกำลังการผลิต และสินทรัพย์ของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 บริษัทฯ ได้พิจารณารายการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา และปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่รวมธุรกิจจากการลงทุนในบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม ตามรายงานการประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ จากผลของรายงานดังกล่าว บริษัทฯ ได้ทำการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น รวมทั้งรายการค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ดังกล่าวสำหรับปี 2563 เท่ากับ 15 ล้านบาท ส่งผลให้ค่าเสื่อมราคาในปี 2563 เพิ่มขึ้น

² EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้าในปี 2563 จำนวน 14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับการรับรู้ผลขาดทุนจากการร่วมค้าในปี 2562 จำนวน 10 ล้านบาท เนื่องจากการร่วมค้าในประเทศอินเดียแห่งหนึ่งสามารถดำเนินการผลิตได้เต็มกำลัง และสามารถสร้างผลกำไรได้

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน ในปี 2563 เป็นจำนวน 79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 52.7 จากปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากทั้งเงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว เพื่อใช้ในการขยายการลงทุนทั้งในและต่างประเทศ และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ และผลจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า โดยให้คิดค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วย

จากรายการดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับ ปี 2563 จำนวน 137 ล้านบาท เป็นขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 120 ล้านบาท เปรียบเทียบกับขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 0.03 ล้านบาทในปีก่อนหน้า

หมายเหตุ : การคำนวณตัวเลข ในส่วนของการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ตัวเลขทศนิยมอาจเกิดจากการปัดเศษทศนิยม จึงทำให้ตัวเลขที่คำนวณได้อาจไม่ตรงกับผลลัพธ์ที่เกิดจากการคำนวณดังที่แสดงไว้

14.3 ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	ณ วันที่		% เปลี่ยนแปลง
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562 (ปรับปรุงใหม่)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	494	215	+129.1%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	359	523	-31.2%
สินค้าคงเหลือ	367	389	-5.8%
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	211	196	+7.3%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,592	3,596	-0.1%
สินแร่	175	223	-21.9%
สินทรัพย์อื่น	906	656	+38.1%
รวมสินทรัพย์	6,103	5,799	+5.2%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	341	623	-45.3%
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	3,402	2,628	+29.4%
หนี้สินอื่น	264	303	-12.8%
รวมหนี้สิน	4,007	3,555	+12.7%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,995	2,126	-6.2%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	102	119	-14.2%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,096	2,245	-6.6%

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 6,103 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 304 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ส่วนใหญ่จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 494 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(สุทธิ) จำนวน 359 ล้านบาท ลดลงจากการติดตามการชำระเงินจากลูกหนี้ค้างคั่ง โดยเฉพาะลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม

สินทรัพย์อื่นจำนวน 906 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.1 จาก ณ สิ้นปี 2562 ประกอบด้วยมูลค่าสิทธิการใช้ที่รับรู้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่าจำนวน 128 ล้านบาท และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างโรงงานและเครื่องจักรจำนวน 181 ล้านบาท

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 4,007 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 452 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย (ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่า) เพื่อใช้ในการขยายการลงทุน และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 2,096 ล้านบาท ลดลง 148 ล้านบาท จากผลขาดทุนสุทธิของปี 2563 จำนวน 137 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดสิ้นปี 2562 จำนวน 19 ล้านบาท

14.4 สภาพคล่องและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	งวด 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	79	87	(8)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(485)	(902)	417
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	678	898	(220)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	6	6	(0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	278	89	189
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	215	126	89
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	494	215	278

สำหรับงวด 12 เดือน ปี 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้น 278 ล้านบาท สูงขึ้น 189 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด เท่ากับ 494 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน บริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานหลังหักเงินสดจ่ายสุทธิดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้เป็นจำนวน 79 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากเงินสดรับจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 485 ล้านบาท ลดลง 417 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลงทุนในประเทศที่ลดลง จากการที่บริษัทฯ ได้มีการลงทุนทั้งการขยายกำลังการผลิต และปรับปรุงประสิทธิภาพในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา แม้ว่าบริษัทฯ จะได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 แต่บริษัทฯ ยังคงลงทุนตามแผนการลงทุนที่ได้วางแผนไว้ เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับแผนการดำเนินงานที่กำหนดไว้

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 678 ล้านบาท ลดลง 220 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนด

ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผล 1 ครั้ง ในไตรมาสที่ 2 ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท เป็นจำนวนเงิน 19 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดสิ้นปี 2562

บริษัทฯ มีนโยบายการจ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล และเงินสำรองต่างๆ ทุกประเภทตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายและข้อบังคับของบริษัทฯ นอกจากนี้การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวจะต้องไม่เกินกว่ากำไรสะสมของงบการเงินเฉพาะกิจการ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับกระแสเงินสด ผลประกอบการ โครงสร้าง

ทางการเงิน แผนการลงทุน เงื่อนไข ข้อกำหนดในสัญญาต่างๆ ที่บริษัทฯ ผูกพันอยู่ ความจำเป็นและความเหมาะสมอื่นๆ ในอนาคต รวมถึงความสม่ำเสมอในการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) อันส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลกเป็นวงกว้าง บริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 นี้เช่นกัน จนทำให้รายได้ของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2563 ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย ประกอบกับกลุ่มบริษัทฯ ยังคงมีค่าใช้จ่ายจากการลงทุนอย่างต่อเนื่องตามที่ได้วางแผนไว้ ซึ่งส่งผลต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินที่กำหนดไว้ในสัญญาสินเชื่อเงินกู้ระยะยาวของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการขอยกเว้นข้อกำหนดดังกล่าวต่อสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องเป็นที่เรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ขอรับความช่วยเหลือ ตามมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยในการขอผ่อนผันเพื่อพักชำระหนี้เงินต้นชั่วคราวกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้บริษัทฯ มีสภาพคล่องรองรับการดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง

14.5 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่		
		31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.59	0.66	1.41
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.92	5.79	6.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	61	62	52
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(6.30)	(0.13)	9.36
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Normalized)	%	(2.36)	1.60	10.45
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.91	1.58	0.72
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.62	1.17	0.52

หมายเหตุ : การคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน อ้างอิงจากข้อมูลของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย